Dico jmo.

Dico 1mo. Quisvis invidie impediens vel extrahens 133.  
debet restituere religioni quicquid presentiter valet ipse com-  
muni temporalis qd ex illo religioso opere poterat, huius qui-  
cung invidie impedit alium volentem michi dare tenetur  
restituere michi secundum proportionem speciei saltem quando  
impedit per actionem per se influentem, iuxta regulam tradi-  
tam a nobis supra disp. 3. sect. 9. illatione. 10. hac a. obli-  
gatio in presenti erit maior quando extrahitur professus, qm in  
illam religio huius iam ius fore. sicuti Dns in senum, imo aliqui  
probabiliter docent teneri similiter ad restitutionem communi  
temporalis eum qui sine vi & fraude extraxit professum a reli-  
gione. ita Sarriang cum talis in pres. disp. 15. dubitatio 2  
n. 10.

Dico 2do. n. tenetur cuiusvis invidie impediens  
vel extrahens ad offerendum se religioni vel conatendum alii  
ingressum in eam. hac unctio e cois iam inter recentiores.  
Pro qua afferunt rases a posteriori. primo qm in foro externo  
Sacerdos n. imponit talem obligationem. 2do qm qm religionum  
occidit, n. tenetur se religioni offerre. vel alterum illi proci-  
zare loco occisi & nec qui invidie extrahit vel impedit  
ad id tenetur, rases vero a priori multa etiam afferuntur, sed  
revera videntur difficiles.

Quidam probant ex eo qd ille est qui extrahitur  
si est professus, semper manet obligatus ad reditum nec liberatur  
ab hac obligatione, etiam si extrahens impediatur loco illy & n. qd  
extrahens ad hoc obligari, nam habens iam religio plura iam  
debetat habere. ita Sarriang ubi s. n. 11. sed hoc nego in primis  
n. probat quando quisvis fuit extractus, deinde nec probat quando  
professus dolose fuit abductus ad aliam religionem a qua postea  
n. pot redire in priorem. 2do neg quando ea occasione reli-  
gionis mortuus e & iam n. pot redire.

Alii probant qd status religiosus debet ee voluntarius,  
neg expedit hominem ad illam cogere et obligare. ita Thomas ha-  
cher cum alijs lib. 7. consil. cap. 3. dub. 2. Sed contra primo,  
qm etiam status matrimonij debet ee voluntarius, e tñ saepe aliquis  
cogitur ad promissionem, vel duptum aliquam ducere in uxorem.  
2do qm ex voto obligatur aliquis ad ingressum religionis, licet  
quando ingreditur invidie iam sit & doctat de voto emisso &  
si etiam ex delicto obligari ad hoc ut etiam invidie ingredi-  
atur Religionem.

Aliter

Aliud videtur probari posse distinguendo, nam vel sermo e. de. obligaco p. pcurandi, qd alij ingrediatur, vel se tuomet ingressu. prima obligaco n. videtur ee, qd etiam alius ingredereetur ex meis consilio, ego n. liberarer a debito contracto, sicut si furatus essem Petro 100 quod teneor restituere, n. liberarer ab hoc debito etiam si Joannes meo consilio donaret Petro 100. n. e. ut Joannes autem solueret e. extinguendi meum debitum. ne in presenti fuerit alius meo consilio copet se Religioni n. extinguunt debitum meum nisi forte eo aio velit ingredi vt extinguat meam obligacoem, hoc tn moraliter loquendo n. potius operare ab amico, qd veliti fieri religiois ad satisfaciendum pro nro debito, atq. ideo n. tenemur hoc procurare.

Quod vero nec tenetur ipse met ingredi locq. illiq. quem iniurde, impediit vel extraxit, probant qd ex eo qd n. tenetur damnum diuersi generis resarcire cum damno suo generis superioris, sicut si iniurde occidisti senam alienam nec habes vnde restituas, n. teneris dare se. illi in seruum, hoc e. e. pro damno temporali e. pecuniario qd intulisti, amittere tuam libertatem qua e. bonum generis superioris; similiter si occidisti maritum vel impediisti iniurde nuptias alienius virginis auertendo sponsum ab ea, teneris quidem illi resarcire aliter illud damnum, n. tn teneris eam ducere e. imponere tibi iugum Matrimonij, sic etiam in presenti si fuisset ead. qd religio patiratur damnum temporale, ob recuperam vnius religioni, teneris quidem illud damnum temporale aliter resarcire n. tn ingredi religionem, hoc e. ee. dare tuam libertatem pro damno diuersi generis illato. certe si aliquem iniurde tua libertate priuantes nec aliter poss. regnare damnum illatum, teneris etiam cum dispendio propria libertatis sicut damnum pecunie debes pecunia resarcire, e. damnum fame vel honoris cum iactura simili tue fame, vel honoris. coeternum quanto religionem libertate n. priuasti sed alijs bonis inferioribz, n. teneris ea damna resarcire cum iactura tua libertatis e. honorum superiorum. haec credo ee. racionem a priori huius conclusionis.

Quaeritur 2do de eo qui occidit vel mutilauit alium ad quam retributionem tenetur?

certum e. innoxius si occisus vel mutilatus erat tenet debere restitui Dno ad maiorem seruis occisi vel quantum magis valet, qd mutilatus e, certum etiam e. debere restitui expensas factas in curaco

in curato, id etiam qd lucrari poterat vulperat, qd erat artifex  
 v: g. & rade vulnere amittit. An vero homicida teneatur cre-  
 ditore, occisi qui sua crecita perit, condas ex iis qua diximus disp.  
 3. sec. 9. difficultas potissima e: an pro ipsa vita vel membro,  
 ablati debeat fieri reductio. Affirmant multi, qua etiam septu-  
 tribui solet. Thoma in pres. quaestione 22 art. 2. ad 1. licet  
 aliqui velint locutum solum vel de quodam concepta vel reducti-  
 one pro damnis subsecutis. Probati solet, qd subtra obligat ad a-  
 qualitatem ponendam meliori modo quo potest & quando non potest vita  
 vel membrum in rebus reductis, debent reddi in aequalitate con-  
 pensando recipiis, quando aliter fieri non potest aequalitas, alioquin mi-  
 rum est, ut plus teneri qui bonam occidit quam qui hominem, ille  
 quippe debet reductuere, non iste.

Contraria sententia verior e & conis iam inter Theo-  
 logos & iuristas, quos refert & sequitur Lessing in pres. cap. 9. dub.  
 23. & sumitur ex l. ult. ff. de iis qui effuderunt vel dirue-  
 runt ex l. ex hac lege ff. in quodam simplex pauperem fecerit dila-  
 tur. ubi dicitur, circarum aut deformitatis nullam fieri affi-  
 mationem, qd liberum corpus nullam adimaoem recipit, colligitur  
 etiam ex cap. 21. Ceteri ubi hoc vulnere percipitur vulnereans  
 reductuere solum pro operis eius & impensis factis in Medicos.